
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 DEL 05/06/2024

OGGETTO: COLLABORAZIONE DEL COMUNE DI SONDRIO PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITA’
EDUCATIVA DI CITTADINANZA ATTIVA “FARE ESTATE 2024” PROMOSSA DALLA
COOPERATIVA SOCIALE FORME.

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno alle ore 15:17 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell’Assessore Canovi, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con lettera in data 03/06/2024 prot. 21360 Forme Società Cooperativa Sociale ha presentato
richiesta di collaborazione al Comune di Sondrio per la realizzazione dell’attività educativa estiva
denominata “Fare Estate 2024”, per lo svolgimento di una serie di lavori di cittadinanza attiva inerenti
attività di manutenzione quali tinteggiature di manufatti, muri, parapetti, arredo urbano e parchi giochi di
proprietà comunale;

Verificato che, la suddetta attività educativa “Fare Estate 2024” prevede l’impiego di una ventina di giovani
delle scuole medie superiori per un periodo di 3 settimane a partire dal 10 fino al 28 giugno, per
l’effettuazione dei suddetti interventi di cittadinanza attiva;

Verificato altresì che la Forme Società cooperativa Sociale si assume tutti i costi relativi alla gestione dei
giovani impiegati nelle attività manutentive, comprese le coperture assicurative, rimanendo esclusi solo
eventuali costi per la fornitura di materiali da impiegare per le lavorazioni;

Ritenuta positiva la proposta presentata da Forme Società Cooperativa Sociale, in quanto la stessa si
inquadra nel progetto di “Cittadinanza Attiva”, di cui al relativo Regolamento comunale approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n° 67 in data 30.10.2015, oltre a presentare indubbi motivi di
risparmio per il bilancio comunale, in quanto la prestazione della manodopera per i lavori suddetti è a
carico della cooperativa stessa;

Visto l’art. 48 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

1) di accogliere favorevolmente la proposta di collaborazione presentata da Forme Società Cooperativa
Sociale al Comune di Sondrio per la realizzazione dell’attività educativa estiva denominata “Fare Estate”,
descritta nelle premesse del presente provvedimento;

2) di autorizzare il dirigente del Settore Servizi Tecnici ad individuare i manufatti su cui intervenire e di
provvedere all’individuazione e all’impiego delle risorse necessarie per la realizzazione del progetto
stesso;

3) di dare atto che l’attività educativa estiva denominata “Fare Estate” si inquadra tra le attività previste
dal Regolamento comunale di Cittadinanza Attiva, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n°67 in data 30.10.2015.



Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di rispettare le tempistiche previste per

l’effettuazione del progetto, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente

eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


